



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

TOTAL DO PASSIVO **18.939.959** **16.952.092**

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
e semestre findo em 31 de dezembro de 2018
(Em milhares de Reais)

		2º SEMESTRE 2018	EXERCÍCIO 2018	EXERCÍCIO 2017
Receitas da Intermediação Financeira		665.070	1.303.185	1.421.049
Operações de Crédito	(Nota 7)	209.681	416.655	455.624
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	(Nota 6 a)	455.389	881.085	958.941
Resultado com Instrumentos Financeiros Derivativos	(Nota 6 b)	-	-	(2.671)
Resultado de Operações de Câmbio		-	5.445	9.155
Despesas da Intermediação Financeira		(456.791)	(938.486)	(962.018)
Operações de Captação no Mercado		(106.876)	(208.500)	(267.747)
Operações de Empréstimos e Repasses	(Nota 10 c)	(286.365)	(591.607)	(474.218)
Resultado de Operações de Câmbio		(758)	-	-
Provisão para Operações de Crédito e Outros Créditos	(Nota 7)	(62.792)	(138.379)	(220.053)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		208.279	364.699	459.031
Outras Receitas / Despesas Operacionais		14.088	(91.688)	(78.461)
Receitas de Prestação de Serviços	(Nota 17 a)	298.890	638.755	595.727
Rendas de Tarifas Bancárias	(Nota 17 a)	60.255	113.330	105.587
Despesas de Pessoal	(Nota 17 b)	(271.460)	(522.118)	(543.022)
Outras Despesas Administrativas	(Nota 17 c)	(146.737)	(290.374)	(273.803)
Despesas Tributárias	(Nota 17 d)	(48.683)	(99.953)	(108.947)
Outras Receitas Operacionais	(Nota 17 e)	568.158	968.726	921.556
Outras Despesas Operacionais	(Nota 17 e)	(446.336)	(900.054)	(775.559)
Resultado Operacional		222.367	273.011	380.570
Resultado Não Operacional	(Nota 17 f)	563	948	18.391
Resultado Antes da Tributação sobre o Lucro e Participações		222.930	273.959	398.961
Imposto de Renda e Contribuição Social	(Nota 16 a)	(78.408)	(155.649)	(332.089)
Provisão para Imposto de Renda		16.922	(78.864)	(180.744)
Provisão para Contribuição Social		12.642	(66.157)	(150.657)
Ativo Fiscal Diferido		(107.972)	(10.628)	(688)
Participações Estatutárias no Lucro		(9.232)	(9.232)	(2.365)
Lucro/Prejuízo Líquido	(Nota 15 g)	135.290	109.078	64.507
Juros sobre Capital Próprio	(Nota 15 g)	41.773	41.773	18.627
Lucro por Ação Básico e Diluído - Em Reais	(Nota 15 e)	4,56353	3,67935	2,17593

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
e semestre findo em 31 de dezembro de 2018
(Em milhares de Reais)

		2º SEMESTRE 2018	EXERCÍCIO 2018	EXERCÍCIO 2017
1. RECEITAS		1.530.144	2.886.565	2.842.257
1.1. Intermediação Financeira		665.070	1.303.185	1.421.049
1.2. Prestações de Serviços	(Nota 17a)	359.145	752.085	701.314
1.3. Provisão para Devedores Duvidosos	(Nota 7)	(62.792)	(138.379)	(220.053)
1.4. Outras		568.721	969.674	939.947
2. DESPESAS DE INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA		(393.999)	(800.107)	(741.965)
3. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS		(559.074)	(1.125.696)	(996.765)
3.1. Materiais, energia e outros		(19.772)	(39.859)	(42.900)
3.2. Serviços de terceiros		(92.966)	(185.783)	(178.305)
3.3. Outras		(446.336)	(900.054)	(775.560)
4. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)		577.071	960.762	1.103.527
5. DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	(Nota 17 c)	(26.648)	(50.306)	(38.101)
6. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO P/ENTIDADE (4-5)		550.423	910.456	1.065.426
7. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR (6+7)		550.423	910.456	1.065.426
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO		550.423	910.456	1.065.426
8.1 Pessoal		235.388	443.753	450.345
8.1.1 Remuneração direta		178.187	334.031	341.773